
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-856 del 29/10/2018

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  della 
fornitura  di  materiale  di  consumo  per  Autoanalyzer  e 
campionatore Mod.QuAAtro a seguito di RDO sul MEPA 
di Consip. CIG Z33255EFC8.

Proposta n. PDTD-2018-846 del 22/10/2018

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 29 (ventinove) ottobre 2018 presso la sede di Via A.Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  della  fornitura  di  materiale  di 

consumo  per  Autoanalyzer  Mod.QuAAtro  in  esito  a  RDO  sul  MEPA  di  Consip.  CIG 

Z33255EFC8.

VISTI:

- il  Regolamento  per il  decentramento amministrativo,  come modificato  con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

- la D.D.G. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2018";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018";

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  Codice  dei  contratti  pubblici,  come  implementato  e 

coordinato con il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56;

- le  Linee Guida n.  4  di  attuazione del  Codice,  “Procedure per  l’affidamento  di  contratti 

pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e 

formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate dall’ANAC con 

delibera  n.1097  del  26/10/2016  ed  aggiornate  con  delibera  del  Consiglio  n.  2016  del 

01/03/2018;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

DDG 79 del 24/09/2018;

PREMESSO: 

- che l’attività di monitoraggio istituzionale  prevede l’esecuzione di analisi chimiche delle 

varie componenti di fosforo e azoto nelle acque marine;

- che  tali  indagini  sono  eseguite  dal  laboratorio  della  struttura,  con  Autoanalyzer  e 

campionatore Mod.QuAAtro, che richiedono materiale di consumo specifici;

- che sulla base delle necessità del laboratorio della struttura è stata manifestata l'esigenza di 

procedere  all'espletamento  di  indagine  per  aggiudicare  la  fornitura  del  materiale  di 

seguente consumo:

□ n.1 Coil cadmium 6T  cod.art. 165-0301-03

□ n.2 Lamp modified (3.5 V 0.935 A GAS MR6) cod.art. 169+B143-01



- che è stata condotta un'indagine di mercato per verificare l'esclusività della distribuzione 

dei prodotti oggetto della presente procedura;

- che il nuovo distributore in esclusiva per l'Italia dei prodotti marchio Seal è la ditta Nordtest 

Srl e che la ditta Axflow Spa per il momento continua la vendita dei ricambi originali per 

la strumentazione Seal;

CONSIDERATO:

- che per la fornitura di cui trattasi è prevista una spesa inferiore a 2.000,00 euro;

- che a termini del regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia 

comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000,00 Euro non è 

previsto per l'avvio delle stesse, l'assunzione di una preventiva determina a contrarre;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto  forniture  analoghe  a  quelle  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell'amministrazione;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

-   che sul Mercato Elettronico messo a disposizione da CONSIP è presente la categoria BENI 

- Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica, all'interno della quale è presente la scheda 

tecnica Opzioni, accessori e consumabili per apparecchiature da laboratorio;

DATO ATTO ALTRESI':

- che,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non  sussistono  rischi  di  interferenze  nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto pertanto, non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs.81/2008, né sussistono spese per la sicurezza;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da Consip SpA, in data 22/10/2018 è stata inviata una Richiesta di offerta alla 

ditta  Nordtest  Srl  e  alla  ditta  Axflow  Spa  (RDO  2097951)  corredata  da  Condizioni 

particolari  come da riepilogo dei dati  generali  della procedura,  allegati  sub A) e B) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;



- che entro il termine di scadenza (26/10/2018) è pervenuta correttamente l'offerta richiesta 

da parte della Ditta Nordtest Srl, al prezzo complessivo di Euro 640,00 (Iva esclusa);

VALUTATA:

- positivamente e ritenuta congrua l'offerta della Ditta Nordtest Srl; 

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG  Z33255EFC8  attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- che è stato acquisito il DURC on line della Ditta Nordtest Srl, risultato regolare; 

- che il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 

nell'ambito della presente procedura di affidamento;

RITENUTO:

- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 co 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

procedere all’affidamento, previo esperimento della RDO n.2097951 sul Mepa di Consip, 

della fornitura di Accessori e consumabili per strumento QuAAtro, alla Ditta Nordtest Srl 

con sede in Serravalle Scrivia (AL) Via Liverno 11, CF e P.IVA  01396280065, al prezzo 

complessivo di Euro 640,00 (Iva esclusa);

- che il contratto di fornitura sarà stipulato con la Ditta Nordtest Srl, secondo le regole del 

mercato elettronico di Consip SpA;

DATO ATTO 

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la società Nordtest Srl ha prodotto la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla  programmazione  di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018- 

Linee Guida” della DDG n. 128 del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:

-  della Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura, la quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:



-  che Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

-  che al responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ed in particolare 

che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione 

del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile Staff 

Amministrazione, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di affidare per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art.36 co 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016,  come modificato dal D.lgs 56/2017,  la fornitura del materiale di consumo e 

accessori per Autoanalyzer  e campionatore Mod.QuAAtro,  specificati  nell'allegato al 

presente atto,  CIG Z33255EFC8 in esito a RDO 2097951 effettuata secondo le regole 

del mercato elettronico reso disponibile da Consip, , alla ditta Nordtest Srl con sede in 

Serravalle  Scrivia  (AL) Via Liverno 11,  C.F.  e P.IVA  01396280065 per  l’importo 

complessivo di Euro  640,00 (Iva esclusa), pari a Euro 780,80 (Iva inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  società  Nordtest  Srl  verrà  stipulato  in  formato 

elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma della Responsabile della Struttura; 

4. di dare atto che alla responsabile del procedimento, Dr.ssa Carla Rita Ferrari, spettano le 

funzioni  di  direttore  dell'esecuzione,  e  che  pertanto  allo  stesso  sono  demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 

certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni,  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  di  Euro  780,80  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura di  "Mat.le  di  laboratorio”,  è  di  carattere  annuale  ed è 

compreso nel Budget annuale 2018 con riferimento al centro di responsabilità DAPH;

6. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi ivi contemplati ed è a tal fine pubblicato sul sito 

dell'amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".



LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2097951

Descrizione RDO Consumabili per Autoanalizzatore
Mod.QuAAtro

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (Consumabili autoanalizzatore
Mod-QuAAtro)

CIG Z33255EFC8

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Codice Fiscale Ente 04290860370

Nome ufficio STRUTTURA OCEANOGRAFICA
DAPHNE

Indirizzo ufficio VIA PO 5 - BOLOGNA (BO)

Telefono / FAX ufficio 054783941 / 054782136

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFFRF4

Punto ordinante FERRARI CARLA RITA /
CF:FRRCLR59E62L359R

Firmatari del contratto MAURIZIO BRUNI /
CF:BRNMRZ50M12I657I

FORNITORE

Ragione Sociale NORDTEST SRL

Forma di partecipazione Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,

lett. a)

Partita IVA impresa 01396280065

Codice Fiscale Impresa 01396280065

Indirizzo Sede Legale VIA LIVERNO 11 - SERRAVALLE
SCRIVIA (AL)

Telefono / Fax 014362422 / 014365517

PEC Registro Imprese NORDTEST@PEC.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione al Registro
Imprese/Nome e Nr iscrizione Albo

Professionale

01396280065

1/4



Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

19/02/1996

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

AL

INAIL: Codice Ditta/Sede di
Competenza

4014569/57

INPS: Matricola aziendale 0202953029

Posizioni Assicurative Territoriali -
P.A.T. numero

07816571/13

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio attestazione

regolarità pagamenti imposte e
tasse:

CCNL applicato / Settore METALMECCANICO CONFAPI /
INDUSTRIA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 4957620

Offerta sottoscritta da BRUNI MAURIZIO

Email di contatto NORDTEST@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

30/11/2018 18:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando Consumabili per Autoanalizzatore
Mod.QuAAtro

Categoria Ricerca, rilevazione scientifica e
diagnostica

Descrizione Oggetto di Fornitura Ricerca, Rilevazione Scientifica e
Diagnostica (Scheda di RDO per

Fornitura a corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Fornitura oggetto prevalente della
RdO

Coil Cadmium 6T n°1Lamp
Modified n°2

Tipo contratto Acquisto

Prezzo complessivo della fornitura* 640

Offerta economica per il lotto 1

Unità di misura dell'offerta Valori al ribasso

2/4



economica

Valore dell'offerta per il Lotto 1 640,00 Euro (seicentoquaranta
Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

22 giorni dalla stipula

Dati di Consegna V.le A. Vespucci 2Cesenatico -
47042 (FC)

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%(Split Payment) Fatturazione

elettronica Indirizzo di
fatturazione:Via Po 5, Bologna -

40139 (BO)

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della

presente gara in subappalto

 

3/4



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2097951
Descrizione RDO: Consumabili per Autoanalizzatore

Mod.QuAAtro
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante CARLA RITA FERRARI

Soggetto stipulante Nome: CARLA RITA FERRARI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Ferrari Carla Rita
Inizio presentazione offerte: 23/10/2018 10:22

Termine ultimo presentazione
offerte:

26/10/2018 15:00
Temine ultimo richieste di

chiarimenti:
25/10/2018 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
30/11/2018 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
22

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Ricerca, rilevazione
scientifica e diagnostica

Numero fornitori invitati: 2
Segnalazione delle offerte

anomale:
si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Consumabili autoanalizzatore Mod-
QuAAtro

CIG Z33255EFC8
CUP

Dati di consegna V.le A. Vespucci 2Cesenatico -

1/3

Data Creazione Documento: 23/10/2018 10:22 Pagina 1 di 3



Dati di consegna V.le A. Vespucci 2Cesenatico -
47042 (FC)

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%(Split Payment) Fatturazione

elettronica Indirizzo di
fatturazione:Via Po 5, Bologna -

40139 (BO)
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

1300,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Ricerca, Rilevazione Scientifica e
Diagnostica (Scheda di RDO per

Fornitura a corpo)
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Fornitura oggetto

prevalente della
RdO

Tecnico Nessuna
regola

2 Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
3 * Prezzo

complessivo della
fornitura

Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

Condizioni particolari Gara Condizioni
Particolari.pdf

(257KB)
Condizioni particolari Gara Condizioni

Particolari.pdf.p7m
(259KB)

Elenco prodotti Gara All Materiale

2/3

Data Creazione Documento: 23/10/2018 10:22 Pagina 2 di 3



Strumento
Quaatro.xls

(15KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
File prezzi

unitari
Consumabili

autoanalizzatore
Mod-QuAAtro

Economica Invio
telematico

Obbligatorio Si

Offerta
Economica
(fac-simile
di sistema)

Consumabili
autoanalizzatore

Mod-QuAAtro
Economica Invio

telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione
1 AXFLOW 0216100012601265950129BUCCINASCO(MI)LOMBARDIA SCELTO
2 NORDTEST

SRL
0139628006501396280065 SERRAVALLE

SCRIVIA(AL)
PIEMONTE SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore

3/3

Data Creazione Documento: 23/10/2018 10:22 Pagina 3 di 3



                                                                 

Spett.le  

OGGETTO:  Condizioni particolari per l'affidamento della fornitura di materiale di consumo
per Autoanalyzer 3 e  campionatore  Mod.QuAAtro per la Struttura Oceanografica 
Daphne. RDO 2097951 sul Mepa Consip.

Con la presente si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura del seguente materiale di 

consumo: relative alla  RDO 2097951 predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

 Oggetto dell’affidamento è la fornitura del seguente materiale di consumo:

Descrizione Articolo Codice Ditta Quantità

Coil cadmium 6T 165-0301-03 1

Lamp modified (3.5 V 0.935 A GAS 
MR6) 169+B143-01 2

per la Struttura Oceanografica Daphne di Arpae Emilia Romagna, con sede a Cesenatico, FC,
Viale A.Vespucci 2, a seguito di espletamento di Trattativa Diretta sul mercato elettronico della
P.A.

Il termine di esecuzione della fornitura è fissato in 15 giorni naturali e consecutivi dalla stipula della
RDO sul portale MEPA.
Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi com-
presi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di
Arpae tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 faccia-
te/100 righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,
ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata
ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’Offerta economica del Fornitore - a pena d’esclusione - dovrà essere formulata immettendo a
sistema il prezzo complessivo della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema, indicando 
nel campo specifico i “costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute
e sicurezza sui luoghi di lavoro” di cui all'art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e, nel file xls alle-
gato, i prezzi unitari dei prodotti oggetto della fornitura.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370

Struttura Oceanografica Daphne

Viale A. Vespucci, 2 | 47042 Cesenatico (FC) | Tel 0547 83941 | Fax 0547 82136 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it   



                                                                 

con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o persona munita di idonea procura.

3. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità del-
le dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema Acqui-
sti in rete p.a.

4. STIPULA

L’affidamento dei servizi sarà approvato con determinazione dirigenziale dal Responsabile della 
Struttura Oceanografica Daphne.
L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di
seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:
- copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo (Euro 16,00 ogni 4
facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico);
- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

5 . FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura dovrà essere intestata ad Arpae - Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLO-
GNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in 
legge 23/6/2014, n. 89.
La fattura dovrà riportare:
• numero e data fattura;
• data di emissione;
• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;
• oggetto della fornitura;
• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;
• scadenza della fattura;
• CIG:  
• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno
2014.
La fattura dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito
www.indicepa.gov.it.
Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split
payment).
Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni data fattura.
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di paga-
mento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370

Struttura Oceanografica Daphne

Viale A. Vespucci, 2 | 47042 Cesenatico (FC) | Tel 0547 83941 | Fax 0547 82136 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it   



                                                                 

6. CODICE DI COMPORTAMENTO

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Roma-
gna”,
approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili, ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore
dell’amministrazione.
Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i
suddetti Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione
trasparente/disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).
In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

7. FORO COMPETENTE

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae sarà competente in via esclusiva il
Foro di Bologna.

8. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
“BENI / Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica, Condizioni generali di contratto, Capitolato 
tecnico e Regole del sistema di e-procurement).

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Carla Rita Ferrari - Arpae Emilia-Romagna.

10. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Alessandra Tinti – Struttura Oceanografica Daphne- tel. 0547-83941 e-mail:atinti@arpae.it

                  

        La Responsabile della Struttura 

        Oceanografica Daphne

               Dott.ssa Carla Rita Ferrari

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370

Struttura Oceanografica Daphne

Viale A. Vespucci, 2 | 47042 Cesenatico (FC) | Tel 0547 83941 | Fax 0547 82136 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it   



N. Proposta:   PDTD-2018-846   del    22/10/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  della  fornitura  di 
materiale  di  consumo  per  Autoanalyzer  e  campionatore 
Mod.QuAAtro  a  seguito  di  RDO  sul  MEPA  di  Consip.  CIG 
Z33255EFC8.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  26/10/2018
La Responsabile Amministrativa


